
Z á p i s 

z 10. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 12. listopadu 2013  

 Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 9. zasedání Akademické rady AV ČR dne 24. října 2013 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady, zejména o průběhu setkání se zástupci Asociace výzkumných 
organizací (AVO) 4. listopadu 2013, kterého se za AV ČR zúčastnili i J. Chýla a 
J. Lazar a seznámil členy Akademické rady s návrhem společného prohlášení. 
Dále se zaměřil na schůzku s primátorem hl. m. Prahy 6. listopadu 2013 
k problematice operačních programů strukturálních fondů pro příští programové 
období. 

K. Aim informoval o pracovním zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
(RVVI) 24. října 2013 a o jejím 287. zasedání 25. října 2013, kde byly mimo jiné 
projednány následující návrhy programů a příslušných stanovisek RVVI: Program 
na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje EPSILON, Program 
na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu a vývoje na léta 2015–2022 
a Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 
až 2022 (NAKI II). 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 9. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 5. listopadu 2013 a další přednesené 
informace. 

III. Zpráva o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh jejího rozpočtu 
na rok 2014 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo dohodnuto upravit třetí odstavec na str. 3, 
doplnit graf č. 1 na str. 4 a v návrhu usnesení Akademického sněmu AV ČR 
doplnit bod 3. Případné připomínky mohou zasílat členové Akademické rady 
P. Bobákovi do 16.00 hodin 14. listopadu 2013. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh zprávy pro Akademický 
sněm AV ČR, 

2. souhlasí s předložením materiálu po zapracování připomínek k projednání 
XLIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR ve smyslu článku 14 písmena 
d) Stanov AV ČR. 



2 
 

IV. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady Akademie věd České 
republiky za období od XLII. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo dohodnuto upravit strukturu zprávy (některé 
kapitoly přesunout do příloh) a doplnit její další části. Případné připomínky mohou 
zasílat členové Akademické rady D. Kozákovi do 12.00 hodin 15. listopadu 2013. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za 
období od XLII. zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého 
návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po zapracování připomínek k projednání 
XLIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR ve smyslu čl. 28 písmena 
a) Stanov AV ČR. 

V. Podklad pro návrh usnesení XLIII. zasedání Akademického sněmu AV 
ČR 

Uvedl J. Zima. V diskusi bylo dohodnuto upravit bod II usnesení 
Akademického sněmu AV ČR tak, aby zněl následovně: "bere na vědomí 
informaci o přípravě hodnocení pracovišť AV ČR za období 2010–2014 
(s připomínkami)." a upravit bod III/3. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami podklad pro návrh usnesení XLIII. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předáním tohoto podkladu po zapracování připomínek návrhové 
komisi Akademického sněmu AV ČR. 

VI. Návrhy na udělení čestných oborových medailí a čestné medaile 
Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. Se všemi návrhy Akademická rada vyslovila jednomyslný 
souhlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil:  

a. čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy 
v matematických vědách:  

i. prof. RNDr. Vladimíru Součkovi, DrSc. (Matematicko-fyzikální 
fakulta UK), 

ii. prof. Ing. Zdeňku Strakošovi, DrSc. (Ústav informatiky AV ČR, 
v. v. i.), 

b. čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních 
vědách prof. Dr.-Ing. Guntheru Friedrich Eggelerovi (Institut für 



3 
 

Werkstoffe – Werkstoffwissenschaft, Ruhr-Universität Bochum, 
Bochum, Deutschland), 

c. čestnou oborovou medaili Františka Pošepného za zásluhy 
v geologických vědách prof. Ove Stephanssonovi (Helmholtz-Centre 
Potsdam – GFZ German Research Centre for Geosciences, Potsdam, 
Deutschland), 

d. čestnou oborovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti 
technických věd a za realizaci výsledku vědeckého výzkumu 
prof. Ing. Františku Maršíkovi, DrSc. (Ústav termomechaniky AV ČR, 
v. v. i.), 

e. čestnou oborovou medaili Jana Evangelisty Purkyně za zásluhy 
v biomedicínských vědách prof. Barbaře Cannon, Ph.D. (Stockholm 
University, The Royal Swedish Academy of Sciences, Stockholm, 
Sweden), 

f. čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy 
v historických vědách prof. PhDr. Jaroslavu Pánkovi, DrSc., dr. h. c. 
mult. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

g. čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky 
prof. Ing. Dr. Pavlu Chráskovi, DrSc. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.), 

2. ukládá J. Šafandovi, V. Marečkovi a P. Baranovi, aby zajistili odevzdání 
udělených medailí. 

VII. Návrh na udělení "Fellowship J. E. Purkyně" význačným 
a perspektivním vědeckým pracovníkům 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání komise pro udělení "Fellowship J. E. 
Purkyně" pro význačné perspektivní vědecké pracovníky, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby udělil "Fellowship J. E. Purkyně":  

a. Olegu Lunovovi, Ph.D., navrženému Fyzikálním ústavem AV ČR, 
v. v. i., na dobu pěti let, 

b. doc. Dr. Martinu Danišíkovi, Ph.D., navrženému Ústavem struktury 
a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., na dobu pěti let, 

c. RNDr. Miloslavu Poláškovi, Ph.D., navrženému Ústavem organické 
chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., na dobu pěti let, 

d. RNDr. Martinu Srncovi, Ph.D., navrženému Ústavem fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., na dobu pěti let, 

e. Mag. Alexanderu Höllwerthovi, Dr. phil., navrženému Slovanským 
ústavem AV ČR, v. v. i., na dobu pěti let, 

3. ukládá J. Šafandovi, V. Marečkovi a P. Baranovi, aby zajistili každoroční 
kontrolu plnění pracovního programu nositele FJEP včetně plnění 
stanovených podmínek příslušného pracoviště, 



4 
 

4. ukládá P. Bobákovi, aby ve smyslu bodu 1 příslušné směrnice Akademické 
rady AV ČR zajistit přidělení celoakademických prostředků uvedenému 
pracovišti AV ČR. 

VIII. Závěry 7. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů podle zápisu z jejího 
7. zasedání konaného dne 4. listopadu 2013, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k úkonům podle bodů II/2, II/4 a II/5 předloženého zápisu, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Majetkové komise AV ČR. 

IX. Návrh odměny předsedovi Akademie věd České republiky  

Uvedl J. Šafanda s tím, že jde o společný návrh všech místopředsedů AV 
ČR. 

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR prof. Ing. Jiřímu Drahošovi, DrSc., dr. h. c., 
odměnu za úspěšné splnění mimořádných prací při realizaci vědní koncepce 
AV ČR a prezentaci výsledků výzkumu, včetně spolupráce se zahraničními 
institucemi v oblasti výzkumu a vývoje. 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil výplatu odměny.  

X. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého o stanovisku Ústavu státu a práva AV 
ČR, v. v. i., k legitimitě členů RVVI, které na žádost Vědecké rady AV ČR 
vypracoval ředitel ústavu s tím, že tři členové RVVI byli jmenováni v rozporu 
se zákonem. V souladu s výsledky jednání Vědecké rady AV ČR navrhl, aby 
byl premiérovi vlády ČR zaslán společný podnět k této problematice. 
Akademická rada po diskusi souhlasí s tím, že se Vědecká rada AV ČR a 
Akademická rada na základě stanoviska Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., 
k legitimitě členů RVVI obrátí na předsedu vlády ČR s požadavkem na 
odvolání tří členů RVVI. Bylo dohodnuto informaci o zaslaném požadavku 
vyvěsit na www stránkách AV ČR; 



5 
 

b. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého o žádosti Přírodovědecké fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně o doporučení žádosti o přijetí České republiky 
za člena Scientific Committee on Antarctic Research (SCAR). Akademická 
rada souhlasila s tím, že doporučí podpořit tuto žádost; 

c. souhlasí s návrhem T. Petrasové, aby byl termín pro podávání návrhů 
projektů regionální spolupráce posunut na 30. listopadu 2013 a s tím, aby je 
posuzovala komise ve složení T. Petrasová, P. Bobák, J. Lazar, L. Vostrá a 
E. Zažímalová; 

d. souhlasí s návrhem L. Vostré, aby se zasedání Akademické rady v květnu 
2013 konalo v Botanickém ústavu AV ČR, v. v. i.; 

e. na návrh J. Lazara jmenuje členem Rady pro spolupráci AV ČR 
s podnikatelskou a aplikační sférou na funkční období 2013–2017 
Ing. Patrika Zimu, Ph.D. (Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.); 

f. na návrh P. Janouška jmenuje členkou Rady pro popularizaci vědy AV ČR 
na funkční období 2013–2017 PhDr. Kateřinu Sobotkovou (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.); 

g. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že 21. listopadu 2013 budou uděleny 
Ceny ministra školství, mládeže a tělovýchovy za mimořádné výsledky 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací za rok 2013. Udělení se za AV 
ČR zúčastní P. Baran; 

h. bere na vědomí informaci J. Drahoše a K. Aima o žádosti MŠMT k nominaci 
kandidátů do programového výboru programu Horizont 2020. Bylo 
dohodnuto mj. nominovat M. Haindla, E. Zažímalovou a B. Říhovou; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o pracovní schůzce poskytovatelů veřejné 
podpory na výzkum, vývoj a inovace, která se konala 5. listopadu 2013 
v Technologické agentuře ČR; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o tom, že Technologické centrum AV ČR 
(TC) vstupuje coby zakládající člen (spolu s GNSS Center of Excellence, 
z. s. p. o., a Rozvojové projekty Praga, a. s.) do European Space Agency 
Business Incubation Centre Praha, z. s. p. o. (ESA BIC). V rámci projektu 
ESA BIC bude TC provozovat podnikatelský inkubátor; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima, že obdržel vypořádání připomínek AV ČR 
k připravovanému Operačnímu programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
(dopisem náměstka MŠMT M. Zaorálka ze dne 30. října 2013); 

l. bere na vědomí informaci K. Aima, že s H. Sychrovou příštímu zasedání 
Akademické rady předloží návrh na vstup AV ČR do Science Europe; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o dostupnosti neoficiálních verzí 
pracovních programů pro období 2014–2015 jednotlivých částí rámcového 
programu Horizont 2020. Příslušný odkaz byl zaslán pracovištím AV ČR; 

n. bere na vědomí informaci P. Janouška o návrhu na vznik mezioborového 
týmu, který by měl pod jeho vedením vypracovat analýzu proměn AV po roce 
1989. Akademická rada souhlasila s tím, aby A. Kostlán návrh dopracoval 
a spolu s P. Bobákem zvážil jeho finanční náročnost a proveditelnost. Po 
dopracování jej P. Janoušek předloží některému z příštích zasedání 
Akademické rady ke schválení; 



6 
 

o. bere na vědomí informaci T. Petrasové, že 1. prosince 2013 bude rada 
ALLEA projednávat nominace do orgánu pro udělení ceny za výzkum. Bylo 
dohodnuto navrhnout členkou tohoto orgánu za AV ČR T. Petrasovou; 

p. bere na vědomí informaci J. Zimy o žádosti MŠMT o doporučení člena 
Akreditační komise; 

q. bere na vědomí žádost L. Velka o možnost zpřístupnění archivních materiálů 
týkajících se již neexistujících pracovišť Akademie před uplynutím obvyklé 
lhůty 30 let badatelské komunitě. Bylo dohodnuto, že pro některé z dalších 
zasedání Akademické rady připraví L. Vostrá a L. Velek k této problematice 
materiál; 

r. bere na vědomí informaci L. Velka s návrhem prezentace AV ČR v roce 2015 
v souvislosti s uplynutím 125 let od založení České Akademie věd a umění. 
Náměty poskytne L. Velek P. Janouškovi, který bude následně informovat 
Akademickou radu; 

s. bere na vědomí informaci E. Zažímalové o zasedání Komise programu 
podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR 11. listopadu 2013, kde bylo k podpoře doporučeno 
27 ze 40 žádostí. Příslušný materiál bude předložen příštímu zasedání 
Akademické rady; 

t. bere na vědomí informaci J. Lazara o zasedání Rady pro spolupráci AV ČR 
s podnikatelskou a aplikační sférou, které se konalo 8. listopadu 2013. Jako 
host byla přizvána předsedkyně Technologické agentury ČR (TA ČR). Bylo 
navrženo uzavřít mezi AV ČR a TA ČR memorandum o spolupráci, které 
bude po vypracování předloženo k projednání Akademické radě; 

u. bere na vědomí informaci T. Krumla o zasedání Sdružení moravských 
pracovišť AV ČR, které proběhlo 11. listopadu 2013; 

v. bere na vědomí informaci M. Kuzmy o řešení projektu strukturálních fondů 
v rámci operačního programu Praha konkurenceschopnost "Pražská 
infrastruktura pro strukturní biologii a metabolomiku"; 

w. bere na vědomí informaci L. Horníčka o připravené elektronické on-line 
aplikaci pro sběr dat k přípravě výročních zpráv o činnosti AV ČR. 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 

 

V Praze 13. listopadu 2013 


